
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 145                        Recife, 10 de setembro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 145, quarta-feira, 10 de setembro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 145, quarta-feira, 10 de setembro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
PRPG​…………………………………………………………………………………………………………..4 
DQ​……………………………………………………………………………………………………………..4 
DB​……………………………………………………………………………………………………………..4 
UAEADTec​……………………………………………………………………………………………………4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 145, quarta-feira, 10 de setembro de 2025. Página | 4 
 

 

PRPG 
 
PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 12/2025, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025.  
 
O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 526, 
de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão de Revisão 
das Normas de Gestão de Bolsas de Estudo de Demanda Social (DS), 
Excelência Acadêmica (PROEX) e cotas CNPq:  
 
Anete Soares Cavalcanti – CPPG – Presidente  
Tatiana Souza Porto – CPPG  
Paulo Fellipe Cristaldo – PPGE  
Giselle Gomes Monteiro Fracetto – PPGCS  
Anthony Lincolly Fernandes Vieira – Técnico Administrativo  
Jocimario Alves Pereira – Discente  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Prof. Rinaldo Aparecido Mota  
Pró-Reitor de Pós-Graduação  

 

DQ 
 
PORTARIA N.º 30 – DQ/UFRPE, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025.  
 

Tornar sem efeito a portaria n° 
28/2025-DQ/UFRPE que dispõe sobre o 
afastamento do Docente – Jandyson 
Machado Santos - para desenvolver 
atividades como panelista no Workshop 
de Lançamento do Programa 
Epidemiologia Baseada em Esgoto – 
EBE, em Fortaleza/CE, no período de 24 
a 25 de Setembro de 2025, em virtude 
do adiamento do referido evento.  

 
O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE  
QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Tornar sem efeito a portaria n° 28/2025-DQ/UFRPE que concedeu 
autorização do afastamento integral das atividades exercidas do Docente 
Jandyson Machado Santos, para desenvolver atividades como panelista no 
Workshop de Lançamento do Programa Epidemiologia Baseada em Esgoto 
– EBE, em Fortaleza/CE, no período de 24 a 25 de Setembro de 2025, 
conforme requerido no processo nº 23082.024000/2025-02, em virtude do 
adiamento do referido evento. 
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Recife, 09 de Setembro de 2025.  
 

 
JOÃO RUFINO DE FREITAS FILHO  

Substituto Eventual do Diretor do Departamento de Química da UFRPE  
SIAPE: 1508305 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DB 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 21/2025, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2025.  
 

Autorizar o afastamento.  
 
DIRETOR, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 483/2025, de 26 de 
maio de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 27 de maio de 
2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.024243 /2025-32,  
 
RESOLVE:  
 
Art.1 Autorizar o afastamento do servidor Prof. JOSÉ VÍTOR MOREIRA 
LIMA FILHO durante o período de 25 a 28/10/2025 (04 dias), para 
ministrar uma palestra no 33º Congresso Brasileiro de Microbiologia, que 
será realizado em Aracaju/SE. Esta portaria entra em vigor a partir de 
05/09/2025.  
 
 

SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JÚNIOR  
DIRETOR  

 

UAEADTec 
 
Portaria UAEADTec/UFRPE nº 021/2025, de 20 de agosto de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 
23082.001899/2025-87, Resolve: 
 
Art. 1º Designar a servidora Paula Basto Levay Lage, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE nº 2414902, como Presidente da Comissão 
Especial de Planejamento Pedagógico para o curso de pós-graduação lato 
sensu em GESTÃO DA ESCOLA PÚBLICA DE ENSINO MÉDIO - 
GEPEM. 
 
Art. 2º Em decorrência, dispensá-la da função de Vice-presidente. 
 
Art. 3º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, como 
Vice-presidente da Comissão Especial de Planejamento Pedagógico para o 
curso de pós-graduação lato sensu em GESTÃO DA ESCOLA PÚBLICA 
DE ENSINO MÉDIO - GEPEM. 
 
Art. 4º Em decorrência, dispensá-la da função de Presidente, ficando a 
composição da Comissão conforme abaixo: 
 
NOME SIAPE FUNÇÃO 

Paula Basto Levay Lage 2414902 Presidente 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Vice-Presidente 

Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 

Maria de Lourdes Costa de Vasconcelos 1655190 Membro Titular 

Sabrina Maia Cavalcanti Borba - Membro Titular 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Os 
demais artigos permanecem inalterados. 
 
 

(Assinado digitalmente em 22/08/2025 11:51 ) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 145, quarta-feira, 10 de setembro de 2025. Página | 5 
 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: 1807212 
 
Processo Associado: 23082.001899/2025-87 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
23, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/08/2025 e o código de 
verificação: ae0efd7e41 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	PRPG 
	DQ 
	DB 
	UAEADTec 

